²³ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Sanctissimo Trinitatis mysterio* (d'ora in poi *De Trinitate*), Lib. VI, cap. 4, n. 9, in *Opera Omnia*, vol. I, ed. D.M. André, Vivès, Parigi 1856, p. 681a: «In primis generatim loquendo de amore, aut velle, prout commune est creaturis, vere, ac proprie dici voluntarium per se ipsum. Nam qui amat, vult amare, nec aliter amare potest, nisi volendo amare, nec aliter amare potest, nisi volendo amare, est ergo amor semper voluntarius. Et tamen necesse non est, ut quis semper cum amat, velit amare per actum volendi distinctum ab ipso amore. Potest quidem id facere, si velit elicere actum reflexum, non est tamen semper necessarium, alioqui procederetur in infinitum».

necessario volere di volere amare o volere di voler volere, come atti distinti dal volere amare, che a sua volta si distingue dall'amare; e così all'infinito. Quindi, l'unica soluzione per evitare il regresso è quella di vedere nell'atto d'amore un atto intrinsecamente volontario²⁴.

Ora, questa volontarietà degli atti di amore e di volontà è tale al modo dell'atto, che non soltanto è un *quo*, ma è anche necessariamente un *quod*. Quando, ad esempio, la volontà ama un qualche oggetto, come la salute, questa è detta "volontaria" per denominazione dall'atto di volontà; ma tale denominazione non sarebbe possibile se innanzitutto l'atto di volontà non fosse di per sé volontario. Allora, l'atto volontario in quanto denomina la salute come "salute volontaria" è ciò per cui (*quo*) la salute è volontaria, ma ciò non potrebbe avvenire se l'atto di volontà non fosse intrinsecamente volontario, cioè se non fosse in qualche modo oggetto a se stesso²⁵, quindi, *actus ut quod*. Dunque, se è vero che l'atto volontario o di amore non è l'oggetto diretto della tendenza della volontà che vuole direttamente l'oggetto, tuttavia include intrinsecamente una riflessione in se stesso per la quale si dice "volontario" in senso vero e proprio²⁶.

È chiaro che, secondo Suárez, ogni atto di volontà si compone di due dimensioni. Una per la quale la volontà tende direttamente e volontariamente all'oggetto (*actus ut quo*) e una dimensione riflessiva, altrettanto volontaria, per la quale l'atto volontario è intrinsecamente tale e tende indirettamente e riflessivamente su di sé (*actus ut quod*), come condizione necessaria affinché possa essere *actus ut quo*²⁷. Diversamente, si sarebbe costretti al regresso all'infinito per spiegare la volontarietà intrinseca degli atti volontari. Nel *De Trinitate* non compare l'espressione *reflexio virtualis*, ma il senso di ciò che si intende con tale espressione è già ampiamente e chiaramente espresso: l'inclusione necessaria nell'atto volontario del riferimento a se stesso come oggetto indiretto o riflesso.

²⁴ *Ibidem*: «Ergo semper amore et velle per se ipsum voluntarium est».

²⁵ *Ibidem*: «Et hoc est esse voluntarium per modum actus, quod non est tantum *quo*, sed etiam *quod*, imo non posset esse *quo*, in ratione voluntarii, nisi esset etiam *quod*. Nam quando voluntas amat aliquod objectum, verbi gratia, salutem, cur amore ille est, quo salus denominatur voluntaria, nisi quia ipse voluntarius est?».

²⁶ *Ibidem*: «Quamvis ergo non se habeat actus amoris, seu voluntatis per modum objecti ad quod directe tendit voluntas, nihilominus intrinsece includit reflexionem in se ipsum, ratione cuius vere et proprie voluntarius dicitur».

²⁷ *Ibi*, p. 681a-b, n. 9: «Quidquid nostra voluntas potest per duos actus, directum et reflexum [...], at velle nostrum potest nobis esse voluntarium, ut *quod*, saltem per actum reflexum distinctum».

Se non che, l'espressione *reflexio virtualis* è presente nei testi del gesuita di Granada fin dalla prima edizione delle *Disputationes metaphysicae* (1597), all'interno di una discussione sulla natura della libertà e sui suoi rapporti con l'intelletto e la volontà. A questo proposito, Suárez spiega che l'intelletto non è una facoltà libera nel suo atto. Esso è, infatti, determinato all'affermazione o alla negazione nei riguardi di un certo oggetto, tanto che, se rimanesse sospeso tra i due atti tra loro opposti, questo non sarebbe sintomo di libertà, ma piuttosto di un difetto ad operare da parte dell'intelletto. L'intelletto può rimanere sospeso, senza assentire o dissentire rispetto a un certo oggetto, semplicemente perché quell'oggetto non appare completamente nella sua verità o falsità, di modo che non costringe l'intelletto a portarsi su di esso con il proprio atto; e l'intelletto, da parte sua, non può operare. Non si può parlare, dunque, di una libertà dell'intelletto a dare o meno l'assenso²⁸. Da qui, la precisazione di Suárez, secondo la quale l'oggetto formale dell'intelletto è il vero, dove, al contrario di Pérez, la verità consiste innanzitutto nell'apprensione dell'indivisibile e non nel giudizio affermativo o negativo. L'atto dell'intelletto è, quindi, sempre determinato verso un oggetto e se l'intelletto non è determinato questo avviene perché l'oggetto non appare abbastanza e non perché l'intelletto possieda una forza intrinseca e un particolare dominio sui propri atti²⁹.

L'indifferenza verso l'oggetto che Suárez nega all'intelletto, è invece assegnata alla volontà, il cui oggetto formale è il bene. Se non che, ogni oggetto può essere buono o cattivo, conveniente o non conveniente, rispetto a diversi soggetti o sotto diverse ragioni, pur apparendo perfettamente alla conoscenza. Dunque, la volontà può essere indifferente rispetto al perseguire o rifuggire da un certo oggetto³⁰.

²⁸ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *Dispp. Met.*, disp. 19, sec. 5, 14-15, op. cit., t. I, pp. 715b-716a: «Intellectus ex natura sua determinatus est ut assentiat vero et dissentiat falso; quod si neutra harum rationum in obiecto sit, aut eam ipse non percipiat, neutrum actum elicere potest, quia non potest absque obiecto operari. [...] intellectus circa talia obiecta, sic proposita, non ideo manet ex se quasi suspensus et indeterminatus quia habet intrinsecam vim et dominium sui actus, sed solum quia obiectum non est satis applicatum ut naturali impetu, quo inclinatur ad verum, ex necessitate in illud feratur».

²⁹ *Ibi*, disp. 19, sec. 5, 16, p. 716a: «Formale obiectum intellectus est veritas; in eodem obiecto non possunt esse veritas et falsitas, quia veritas consistit in indivisibili, ut supra tractatum est, et ideo per se, et quantum est ex meritis obiecti, intellectus semper est determinatus ad unum quoad speciem actus; unde, si interdum non satis determinatur, solum est quia obiectum non satis proponitur seu apparet, non vero ex interna vi et dominio ipsius intellectus supra actum suum».

³⁰ *Ibi*, disp. 19, sec. 5, 16, p. 716a: «Voluntatis autem obiectum est bonum; potest autem idem obiectum esse simul bonum et malum, seu conveniens vel disconveniens in ordine ad diversa seu sub diversis rationibus, et ideo, stante perfecta obiecti propositione seu cognitione, potest esse potentia appetitiva

È l'atto volontario che si può dire propriamente libero. Vi è, infatti, una grande differenza tra l'intelletto e la volontà. L'intelletto non può rimanere indeterminato quanto al suo atto, se non a causa di un presentarsi imperfetto dell'oggetto (*ob imperfectam propositionem obiecti*) che non permetta l'assenso o il dissenso. Al contrario, la volontà, anche di fronte a un presentarsi nitido dell'oggetto all'intelletto, può rimanere indifferente. Inoltre, Suárez precisa che questo discorso vale anche per l'intelletto e la volontà divine³¹.

L'atto dell'intelletto non è, quindi, un atto volontario; ma che cosa significa propriamente "atto volontario"? Suárez spiega che esistono due modi della volontarietà. Vi è un modo estrinseco di intendere la denominazione "volontario". Si dice "volontario" per denominazione estrinseca l'atto di una facoltà che è mossa o a cui si applica un altro atto essenzialmente volontario di una seconda facoltà. Quest'ultimo è un atto volontario nel secondo senso, cioè secondo una denominazione che gli appartiene intrinsecamente e per se stesso, come avviene per l'atto di amore. Si tratta, secondo Suárez, di un atto assolutamente spontaneo. La denominazione di "volontario" è, infatti, ricevuta dall'atto stesso e non da un altro atto. Chi ama, infatti, non può voler amare con un atto precedente e distinto dall'atto d'amore. Nel secondo modo della volontarietà, quindi, l'amore scaturisce dall'atto in modo intrinseco, immediato e senza alcun atto precedente³².

A ben vedere, però, la differenza tra i due modi della volontarietà è più profonda. Nel primo caso, quando l'atto è denominato "volontario" in relazione a un altro atto che lo precede, quell'atto successivo costituisce sia l'oggetto che l'effetto dell'atto precedente. È oggetto, poiché il primo atto tende nell'atto successivo, ma è anche

indifferens quoad specificationem ad prosequendum vel refutandum tale obiectum; indifferentia ergo quoad specificationem per se ac formaliter non reperitur in intellectu, sed in voluntate».

³¹ *Ibi*, disp. 19, sec. 5, 15, p. 716a: «In quo cernitur magna differentia inter voluntatem et intellectum, nam intellectus non potest esse aliquo modo indeterminatus circa suum actum nisi ob imperfectam propositionem obiecti. At vero voluntas etiam circa obiectum exacte propositum potest esse indifferentia iuxta capacitatem obiecti. Et hac ratione in intellectu divino nulla est proprie indifferentia quoad iudicium, quia semper est actus scientiae evidens et cum perfecta manifestatione obiecti; in voluntate autem est indifferentia respectu obiectorum, etiamsi perfectissime proponantur».

³² *Ibi*, disp. 19, sec. 5, 17, p. 716b: «Suppono duobus modis posse actum esse voluntarium: primo extrinsece, per denominationem ab actu alterius potentiae moventis seu applicantis aliam potentiam ad opus, quomodo deambulatio est voluntaria quando quis sponte sua se movet. Secundo modo, est aliquis actus voluntarius intrinsece et per seipsum, ut actus amoris voluntarius est; quid enim magis spontaneum quam amare? Et tamen, per se loquendo, non est voluntarius per denominationem ab alio actu, sed per seipsum. Non enim est necesse ut qui amat priori et distincto actu velit amare [...]; immediate enim et absque priori actu potest quis amorem elicere, et ipsummet amare, intrinsece est velle amorem».

effetto, poiché è causato dall'atto precedente. Al contrario, l'atto intrinsecamente volontario non può essere oggetto ed effetto di sé. Per questo bisogna dire: 1) che ha un altro oggetto nel quale tende direttamente; 2) che è effetto della facoltà stessa dalla quale scaturisce e 3) che è volontario soltanto per una qualche riflessione virtuale (*per quamdam reflexionem virtualem*) che include in se stesso. Si dirà, allora, che tale atto è voluto come atto e non come oggetto³³.

La riflessione virtuale sembra essere circoscritta da Suárez agli atti volontari³⁴. Questo aspetto del pensiero suareziano è confermato da un testo contenuto nel *De gratia Dei* e, in particolare nel quinto libro (*De auxilio efficaci gratia Dei*). Qui, il gesuita di Granada affronta nuovamente il tema della natura dell'atto volontario e ribadisce che il voler amare non è un atto composto da due atti distinti – uno precedente e uno successivo –, ma piuttosto è un unico atto. Colui che ama, infatti, amando l'oggetto, ama insieme il suo stesso atto, senza che vi sia una precedenza temporale o essenziale tra oggetto e atto; e senza che vi sia, oltretutto, la prederminazione di un primo atto di volere su un secondo atto di tipo amativo. Diversamente, si sarebbe costretti a procedere all'infinito nell'individuare l'atto prederminativo dell'atto d'amore. D'altra parte, l'atto d'amore è una vera azione formale (*actio formalis*), non virtuale; ma che tuttavia non si distingue da se stessa ed è, quindi, di per se stessa volontaria. Si tratterà, allora, di

³³ *Ibi*, disp. 19, sec. 5, 17, p. 716b: «Sed est differentia, quod in priori modo voluntarii, actus qui denominatur voluntarius ab alio est obiectum et effectus eius; obiectum quidem, quia in ipsum tendit prior actus; effectus autem, quia talis actus non solum est volitus ut obiectum, sed etiam causatus, saltem mediate, quatenus ex vi actus voluntatis vel appetitus applicatur inferior potentia ad operandum. At vero actus qui per seipsum est intrinsece voluntarius non comparatur ut proprium obiectum vel effectus ad illum actum quo est voluntarius, quia est voluntarius seipso, et non est proprie obiectum vel effectus sui ipsius; habet ergo aliud obiectum in quod directe tendat, et est effectus potentiae a qua elicitur, et solum per quamdam virtualement reflexionem, quam in se includit, est voluntarius; unde dici solet volitus per modum actus, non per modum obiecti». Quanto alla *riflessione virtuale* si consideri anche il seguente testo: FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De voluntario et involuntario*, disp. 1, sec. 1, in ID., *Opera omnia*, vol. IV, ed. D. M. André, Vivés, Paris 1856, p. 160a, n. 2: «Ipsa interior volitio, quae est actus elicited, ita est voluntaria, et volita ut actio, seu actus ut sit proprie obiectum volitum, quia necesse est huiusmodi actum habere obiectum a se distinctum, circa quod directe versetur. Unde solum ipse est volitus intrinsece, et per se ipsum per quamdam virtualement reflexionem, quam in se includit, et ideo dicitur volitudo per modum actus non per modum obiecti»

³⁴ È vero che la riflessività degli atti volontari è più immediata rispetto agli atti intellettivi e il rapporto tra volontarietà e riflessività è è più stretto. Non a caso, Pérez cita i luoghi Suáreziani nei quali il tema del volontario e della sua intrinseca riflessiva è messo a tema esplicitamente. ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologicis*, disp. 7, cap. 3, op. cit. OP II, p. 288b, n. 8: «Sed qui omnium optime, et expressissimè tradidit doctrinam de voluntario [...] est Suárez, qui videatur 1. 2 tract. 2 de voluntario, disp. 1 sect. 1, n. 2 et sequentibus, praesertim 5 et 6 videatur idem lib. 6 de Trinitate, cap. 4 et disp. 19 Metaph. sect. 5».

includere una qualche riflessione virtuale nello stesso atto d'amore, senza che vi sia una predeterminazione ad amare da parte di un atto precedente³⁵.

Di nuovo, la riflessione virtuale è circoscritta al campo degli atti intrinsecamente volontari. Nella prospettiva suareziana, dunque, pare che gli atti intellettivi non siano intrinsecamente riflessivi.

Se non che, nelle *Disputationes metaphysicae*, l'indagine sulla natura della causa esemplare aveva portato Suárez ad estendere esplicitamente la riflessione virtuale a tutti gli atti intellettivi. Per comprendere tale posizione bisogna fare alcune premesse sulla natura dell'esemplare (*exemplar*). Con questo termine, spiega Suárez, non bisogna intendere la cosa conosciuta oggettivamente o esistente nell'intelletto in senso oggettivo³⁶. Piuttosto, l'esemplare è l'atto stesso dell'intelletto; dunque inerisce formalmente all'intelletto come suo concetto formale³⁷; dove per "concetto formale", come è noto, bisogna intendere l'atto o il verbo per il quale la cosa è conosciuta. Si dice "formale" perché inerisce all'intelletto come sua ultima forma; ed è chiamato "concetto" perché è metaforicamente inteso come frutto del concepimento della mente³⁸. Infine – specifica il gesuita granadino –, non appartiene alla natura dell'esemplare il fatto di essere conosciuta in atto e direttamente come oggetto *quod*.

³⁵ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De gratia*, lib. V (*De auxilio efficaci gratiae Dei*), cap. 16, in *Opera omnia*, ed. C. Berton, vol. VIII, Vivés, Paris 1887, p. 468a-b, n. 9: «Cum homo voluntarie amat vel odit, non alio actu formali vel interpretativo vult amare. Sed ipsomet actu, quo amat directe objectum, amat intime et quasi reflexe actum ipsum. Neque necessarium est prius natura aliquem velle amare quam amet, aut voluntatem amandi esse aliquid in voluntate distinctum ab ipso amore, et realiter influens, vel efficiens ipsum formalem amorem; sed unico impetu voluntas amat objectum, et illemet amor seipso est voluntarius et amatus. Alias oportet in infinitum procedere, quia quilibet amor voluntatis est voluntarius et amatus, et ita in nullo potest melius sisti quam in ipso primo amore quo incipit objectum amari. Quia, sicut illo actu amatur objectum, ita ratione objecti ipse etiam amor amatur; unde neque prius amatur amor quam objectum, nec objectum potest amari quin amor ipse ametur. Sic ergo, quando voluntas libere determinetur ad volendum vel amandum, libera determinatio non est aliquid praeivium ad ipsam actionem amandi, sed quia ipsa actio amandi seipsa voluntaria est, per seipsam est formalis determinatio voluntatis in actu secundo, ante quam non antecedit alia determinatio in actu primo, ut ostendi; neque est necessaria alia praevia determinatio in actu secundo, quia alias prederetur in infinitum, et quia per ipsam voluntariam actionem sufficientissime fit talis determinatio [...] et ita illa determinatio non est virtualis actio, sed formalis, non distincta ab ipsamet per seipsam voluntaria est, et quamdam reflexionem virtualem includit. Unde immerito vocatur praedeterminatio respectu ejusdem voluntatis, cum nullo modo antecedit tempore vel natura determinationem ejus».

³⁶ FRANCISCO SUÁREZ, *Dispp. Met.*, disp. 25, sec. 1, 10, op. cit., t. I, p. 902b: «Dico primo: exemplar non est res objective cognita, seu objective tantum existens in mente artificis».

³⁷ *Ibi*, disp. 25, sec. 1, 26, p. 906b: «Dico secundo: exemplar inest formaliter intellectui tanquam conceptus formalis ejus».

³⁸ *Ibi*, disp. 2, sec. 1, 1, p. 64b: «Conceptus formalis dicitur actus ipse, seu (quod idem est) verbum quo intellectus rem aliquam seu communem rationem concipit; qui dicitur conceptus, quia est veluti proles mentis; formalis autem appellatur, vel quia est ultima forma mentis, vel quia formaliter repraesentat menti rem cognitam, vel quia revera est intrinsecus et formalis terminus conceptionis mentalis, in quo differt a conceptus objetivo».

Tuttavia, affinché l'esemplare possa causare, appunto, come causa esemplare; bisogna che in qualche modo sia conosciuto³⁹.

A questo proposito, Suárez ha sostenuto che non è necessario ammettere l'esistenza di una riflessione formale durante tutta l'operazione dell'artefice per la quale l'esemplare sia oggetto *quod*, ossia oggetto diretto della conoscenza in atto dell'artefice. Al contrario, alla produzione da parte della causa esemplare sono sufficienti: 1) l'intuito della mente verso la cosa o verso l'operazione da compiere e 2) la rappresentazione della cosa da produrre. L'esemplare – l'atto con il quale l'artefice conosce la cosa da produrre o l'operazione da compiere – sarà conosciuto implicitamente e al modo di una tendenza verso l'oggetto (*per modum tendentiae ad obiectum*), attraverso quella riflessione implicita e virtuale (*implicita et virtualis reflexio*) che ogni atto della mente include in sé e per la quale si dice che l'atto conosce se stesso come oggetto *quo* e non come oggetto *quod*⁴⁰.

La riflessione virtuale giunge a coinvolgere tutti gli atti intenzionali, non solo gli atti volontari, ma anche gli atti intellettivi. Nella riflessione virtuale l'atto è conosciuto implicitamente e indirettamente come un *quo*, non come un *quod*. L'atto si conosce come "ciò per cui" l'oggetto *quod* – il termine diretto del tendere dell'atto – è conosciuto o amato o voluto. Sebbene manchi la consapevolezza immediata dell'oggetto *quo* e non sia nemmeno necessaria allo svolgersi dell'atto, questa è virtualmente presente.

4.3. La riflessione virtuale pereziana

Se torniamo alla riflessività degli atti intenzionali nel pensiero di Pérez, ci accorgiamo che egli esplicita, spiega e in qualche modo rivede il pensiero di Suárez. In

³⁹ *Ibi*, disp. 25, sec. 1, 31, p. 908a: «Dico ergo tertio: non est de ratione exemplaris, ut sic, non esse quantum ad esse ejus, quod sit actu et directe cognitum ut objectum quod; tamen ut causet, oportet ut aliquo modo cognoscatur».

⁴⁰ *Ibi*, disp. 25, sec. 1, 39, op. cit., pp. 909b-910a: «Addendum tamen existimo, non toto tempore quo durat operatio exterior procedens ab arte, necessariam esse illam reflexionem formalem; quod mihi quidem satis probare videtur experientia et ratio, quia ipsa directa repraesentatio, et quasi intuitus mentis circa rem vel operationem faciendam, sufficit ad dirigendam operationem. Tunc ergo non est necesse ut exemplar cognoscatur tanquam objectum quod, sed satis est ut implicite et per modum tendentiae ad objectum aliquo modo cognoscatur, ea tantum implicita et virtuali reflexione, quam quilibet actus mentis in se includit, ratione cujus dicitur cognosci seipso ut quo, quamvis non cognoscatur ut quod». Si può considerare anche il seguente testo: FRANCISCO SUÁREZ, *De gratia*, lib. III (*De auxiliis internae divinae gratiae in genere*), cap. 3, op. cit., p. 16a, n. 8: «Perceptio mentis in se virtualiter reflectitur».

primo luogo, Pérez identifica l'intelletto e la volontà come facoltà che si esprimono propriamente nell'enunciazione. Da qui, l'essenza della riflessione virtuale viene chiarita dicendo che ogni enunciazione dell'intelletto o della volontà non può che mettere implicitamente a tema il soggetto dell'atto, cioè l'Io. Ora, l'Io che agisce intenzionalmente è sempre costituito, nell'agire, dallo stesso atto intenzionale che è la forma comune e costitutiva del soggetto e dell'oggetto. D'altra parte, non vi è atto intenzionale che non includa in sé il soggetto dell'atto, poiché senza soggetto e senza oggetto, ossia senza le due "materie" della forma intenzionale non ci può essere forma e, quindi, atto. Ciò nonostante l'oggetto dell'atto rimane il termine diretto dell'atto intenzionale, mentre il soggetto è l'oggetto indiretto, implicitamente intenzionato per riflessione virtuale: espressione con la quale si intende quella riflessione il cui oggetto, sebbene implicito, non può essere rimosso o negato, pena il venir meno dell'atto stesso.

A questo proposito, Pérez non ha rinunciato a dare una propria dimostrazione della riflessività degli atti intenzionali, che risulta indipendente dall'autorità delle sue fonti. La via più immediata per mostrare l'esistenza di una riflessione virtuale è quella di partire dagli atti volontari; ma questo non significa, come abbiamo visto, che essa non si estenda a tutti gli atti intenzionali. Sarà bene dar conto delle argomentazioni pereziane perché queste sono gravide di conseguenze gnoseologiche, ma soprattutto metafisiche.